La première proposition peut être formulée de la façon suivante : « On doit réclamer et s'efforcer d'obtenir la liberté illimitée de la presse. » *Quam tanto convicio audent nonnulli efflagitare ac promovere*. Or, le pape flétrit l'audace qui réclame une chose si dange-reuse, aussi exécrationnelle et aussi détestable que la liberté illimitée, absolue de la presse. *Teterrima illa, ac nunquam satis execranda et detestabilis libertas artis librariæ ad scripta quælibet edenda in vulgus*. Quel gouvernement a jamais accordé la liberté sans restriction ?

« Le déluge de mauvais livres est suffisamment compensé par quelque bon ouvrage qui paraît pour la défense de la religion et de la vérité. » Soutenir de propos délibéré cette proposition, dit Grégoire XVI, c'est le comble de l'impudence.

« Non-seulement la censure des livres par l'autorité ecclésiastique est extrêmement pesante et onéreuse, mais elle n'est pas juste, et l'on doit refuser à l'Eglise le droit de l'exiger et de l'exercer. » L'encyclique dit que cette doctrine est manifestement fautive, téméraire, injurieuse envers le Saint-Siège, et propre à attirer de grands maux sur le peuple chrétien, *falsa, temeraria, Apostolicæ Sedi injuriosa, et fœcunda malorum in christiano populo ingentium*. Ces qualifications doivent paraître modérées pour une doctrine qui refuse radicalement à l'Eglise le pouvoir de condamner les mauvais livres.

Séparation de l'Eglise et de l'Etat. L'encyclique énonce trois maximes : 1. L'accord des deux puissances a toujours été bon et salutaire pour la religion et l'ordre civil. 2. Les partisans de la liberté immodérée, *impudentissimæ libertatis amatores*, redoutent cette alliance. 3. La séparation de l'Eglise et de l'Etat ne promettrait rien de bon ni pour la religion ni pour les souverains (1).

(1) Ex hoc putidissimo indifferentissimi fonte absurda illa fluit ac erronea sententia, seu potius deliramentum, asserendam esse ac vindicandam cuiuslibet libertatem conscientie. Cui quidem pestilentissimo errori viam sternit plena illa, atque immoderata libertas opinionum, quæ in sacræ et civilis rei labem late grassatur dictantibus per summam impudentiam nonnullis, aliquid ex ea commodi in religionem promanare...

Huc spectat deterrima illa, ac nunquam satis execranda et detestabilis libertas artis librariæ ad scripta quælibet edenda in vulgus quam tanto convicio audent nonnulli efflagitare ac promovere. Sunt tamen, proh dolor ! qui eo impudentiæ abripiantur ut asserant pugnaciter hanc errorum colluviem inde prorumpentem satis cumulate compensari ex libro aliquo, qui in hac tanta pravitate tempestate ad religionem ac veritatem propugnandam edatur... Patet luculentissime, quantopere falsa, temeraria, eidemque Apostolicæ sedi injuriosa, et fœcunda malorum in Christiano populo ingentium sit illorum doctrina, qui nedum censuram librorum veluti gravem nimis et onerosam rejiciunt, sed eo etiam improbitatis progrediantur, ut eam prædicent a recti juris principiis abhorre-re, jusque illius decernendæ habendæque audeant Ecclesiæ denegare...